


SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

 si 

Vybrali jsme pro vás:

6/ Společně dokážeme víc,  
třeba oběhnout Česko

S osmým ročníkem a 1 660 naběhanými  
kilometry se uzavřel štafetový závod Bosco run, 
jehož cílem bylo oběhnout všechna salesiánská 

střediska v naší zemi. Původní nápad party  
kamarádů ze salesiánského prostředí však do-
kázal mnohem víc – nejenže skutečně propojil 
všechna střediska, ale především lidská srdce.

12/ V Karlíně dostane šanci každý̌ 
Co chybí mladým lidem, po čem touží a co  

očekávají od těch, kteří je provázejí? Zejména 
na tyto otázky odpovídají učitelé a vychovatelé, 
kteří se podílejí na díle sester salesiánek, které 
oslavilo již 30 let své existence. Dům pro děti  

a mládež v pražském Karlíně prošel za tu dobu 
mnohými změnami, ale stejně jako na počátku 

nabízí především přijetí, lásku a domov.

22/ S Čechy je větší sranda  
Spolupracovnice Helena Říhová  
vzpomíná na více než třicetileté  

období, které prožila se svou  
rodinou ve Švýcarsku.
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Milí čtenáři!

ako třicátník se stále považuju za mladého člo-
věka, ale když se studenti vrací do lavic, cítím, 
že se od nich rok za rokem vzdaluji. Přibylo mi 
dospěláckých starostí, ubylo dětských radostí 

a vzpomínky na bezstarostné dětství blednou. Počkat. 
Bylo skutečně to dětství a  dospívání bezstarostné? 
Určitě ne! To už si to jen začínám idealizovat a zapo-
mínat na  tu bouři zmatených emocí. Pravdou je, že 
první čtvrtina života je neskutečně náročným obdo-
bím a my, dospěláci, těm malým dospělým často moc 
nepomáháme, ale naopak přidáváme starostí. Často 
slyším: „Ta dnešní mládež má tolik možností a neváží si 
toho…“ Je potřeba říct, že mnoho dětí a mladých v Čes-
ku vyrůstá ve velice špatném prostředí a jejich životní 
možnosti jsou značně omezené. Na druhé straně jsou 
mladí, kteří mají neomezené množství možností, až 
tak, že se v nich úplně ztrácí. Palo, učitel na škole u sa-
lesiánek v  Karlíně, o  které se dočtete v  tomto čísle, 
píše: „Určitě jsou dnes mnohem více netrpěliví, neopa-
trní, lehkomyslní a  bezohlední. Ale asi to platí obecně 
o  celé společnosti a  děti jsou jen jejím zrcadlem. Kdo 
ví, zda bychom nebyli také trochu takoví, kdyby za nás 
byly možnosti, jaké mají mladí dnes – internet, který 
nás deformuje, sociální sítě, které nás izolují a vzdalují 
od druhých, a mohli bychom pokračovat dál.“ Buďme 
těmi, kteří mladé na cestě životem doprovází, pomá-
hají jim se zorientovat, a ne těmi, kteří je odsuzují.
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Milí přátelé. Toto oslovení myslím na 100 % upřímně. 
Každý z vás je moc milý Pánu Bohu. Protože většina 
z vás odebírá Salesiánský magazín už řádku let  
a salesiánské dílo podporujete sympatií, modlitbami, 
osobní službou nebo finančně, jste samozřejmě  
i přátelé Dona Boska a salesiánů a jste nám všichni 
moc milí. Děkuji vám za to z celého srdce.

tejně jako v dobách Dona 
Boska, tak i dnes je sale-
siánská služba pro spásu 
mládeže společným dílem 

nás všech. Dnes bych chtěl podě-
kovat i těm, kteří už Salesiánský 
magazín neodebírají. Pokaždé, 
když vyjde nové číslo, vrací se 
k nám do Prahy-Kobylis poměrně 
významný počet nedoručených 
výtisků. Bývá na nich nálepka do-
ručovací služby s udáním důvodu 
nedoručení. Velmi často tam bývá 
uvedeno: adresát zemřel. Připo-
mínám to proto, že na začátku 
listopadu se víc než jindy modlí-
me za zemřelé. Don Bosco kladl 
velký důraz na modlitby za ty, kdo 
nás předešli na věčnost. Zvláš-
tě za zemřelé salesiány, jejich 
rodiče a dobrodince. Snažíme se 
v tom pokračovat a modlíme se 
za všechny, kdo za svého života 
byli přátelé Dona Boska. A vě-
řím tomu, že získáváme důležité 
pomocníky na věčnosti. Naše 
přátelství smrtí nekončí, jen mění 
svoji podobu. 

Když jsem psal úvodník před 
rokem, připomínal jsem v něm 

s vděčností mnoho krásných 
salesiánských událostí, které 
jsme prožili, nebo byly před námi. 
I dnes mám mnoho důvodů 
děkovat a radovat se z mnoha 
krásných věcí, kterými nás Bůh 
nezaslouženě zahrnuje. Stále se 
učím po vzoru Dona Boska vidět 
dobro – v lidech, ve společnosti, 
v církvi, v událostech, v přírodě… 
Neznamená to, že naivně pře-
hlížím zlo a bídu, která je v nás 
a kolem nás. Chci ale v duchu sa-
lesiánského preventivního systé-
mu vyzdvihovat to pozitivní, Boží. 
A proto, i když bohužel nemůžu 
psát o tom, že bychom měli ně-
jaké novice nebo nové salesiány, 
děkuji Bohu za každého člověka, 
který v salesiánském duchu, se 
salesiánskou laskavostí, rozum-
ností a vírou slouží mladým lidem 
a pomáhá jim dorůstat v poctivé 
občany a dobré křesťany. Nechci 
si ani stěžovat na to, že my salesi-
áni stárneme, ubývá nás a ubývá 
nám sil. Chci v tom vidět příleži-
tost, jak hledat nové způsoby naší 
služby. V příštím roce nás čeká 
provinciální kapitula. Je to setkání 
zástupců českých salesiánů. 

Jednak tam budeme řešit naše 
místní záležitosti, ale také to bude 
příprava na celosvětovou kapitulu, 
která se uskuteční o rok později 
v roce 2025. Uvědomujeme si, 
že potřebujeme určité změny. 
Nejen osobní obrácení, ale čas 
od času musíme někde vystou-
pit z vyjetých kolejí, přehodnotit 
naše struktury, podívat se na věci 
novým odvážným způsobem. 
Hlavním důvodem by ale neměl 
být náš rostoucí věk a klesající 
počet, nýbrž touha mít možnost 
osobně hlásat Krista, být v kontak-
tu s mladými, vychovávat slovem 
i vlastním příkladem a inspirovat 
mladé k následování. A když 
náš hlavní představený vyhlásil 
témata generální kapituly, tak mě 
potěšilo, že tam „nahoře v Římě“ 
přemýšlejí podobně. Předložil 
nám tři oblasti:

• Povzbuzení a péče o ryzí život 
každého salesiána

• Společně – salesiáni, salesián-
ská rodina a laici „s“ mladými 
a „pro“ mladé

• Odvážná revize a reorganizace 
řízení Kongregace na všech 
úrovních

Chci vás tedy prosit o vaši další 
spolupráci na této cestě a všem 
vám ze srdce žehnám

  P. Martin Hobza, provinciál  
Salesiánů Dona Boska
Foto: Mirka Dolanská,  

Člověk a Víra

SPOLEČNĚ

S



SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

CÉDÉBÉČKO  
slaví 18. narozeniny

STŘEDISKA

V Centru Don Bosco (CDB) v Pardubicích už osmnáct 
let pomáháme mladým lidem z dětských domovů, 
výchovných ústavů a pěstounské péče. Osmnácté  
narozeniny jsou pro nás symbolické, protože ve  
stejném věku našim klientům náhradní rodinná péče 
končí a musí se začít starat sami o sebe. Naši sociální 
pracovníci tyto čerstvě dospělé lidi dlouhodobě do-
provází a pomáhají jim projít jejich osamostatňováním 
tak, aby postupně dokázali stát na vlastních nohou.

90. letech si salesián 
Jiří Křemeček všiml, že 
o mladé lidi bez vlastní 
rodiny je sice postaráno 

během jejich dětství a dospívání 
v dětských domovech, ale když 
z nich odcházejí, ocitají se sami. 
Mohou se sice obrátit na sociální 
kurátory, ale často je nekontaktují. 
Obecně mají v instituce nedůvěru 
– v jejich očích je právě ony při-
pravily o rodinu. Se skupinou dob-
rovolníků se začal této problema-
tice věnovat a v roce 2005 založil 
salesiánský klub mládeže Na ces-
tě do života, který měl s těmito 
mladými pracovat systematicky. 

Náš tým se postupně rozšiřoval 
a profesionalizoval, momentálně 
máme osm sociálních pracovníků 

v přímé práci s klienty. V roce 2011 
jsme změnili název na Centrum 
Don Bosco. Naši mladí, ale i pod-
porovatelé, nás znají pod zkratkou 
„CDB“ neboli „Cédébéčko“.

V současné době kompletně 
rekonstruujeme 80 let starou bu-
dovu, v níž 18 let sídlíme. Oprave-
ný prostor chceme vybavit novým 
zařízením, které vytvoří atmosféru 
domova, pro naši cílovou skupinu 
tolik důležitou.

  Marie Benáková 
Foto: Tereza Buchalová

Symbolickým kopnutím do zdi zahájili 24. května 2023 mladí klienti CDB  
přestavbu pardubického salesiánského centra.

V
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Příběhy klientů CDB

Další dluh? Uf!  
Jirka zodpovědně platí insolvenci. 
Asi po dvou letech od jejího zahá-
jení mu přišla výzva k zaplacení 
dluhu u telefonního operátora. 
Cože?! Zděsil se. Celou situaci 
konzultoval se svým insolvenč-
ním správcem a ten prý slíbil, že 
se o proces postará. Došlo však 
k šumu. Jirka nabyl dojmu, že 
správce vše zařídí, a proto se dál 
nestaral. Jak nemilým překvape-
ním pak bylo, když za pár měsíců 
obdržel exekuci! Byl velmi rozčí-
lený. Přišlo mu nespravedlivé, že 
se mu ozývají tak pozdě. Jednání 
s insolvenčním správcem pro 
Jirku nebylo dostatečně srozu-
mitelné… Kvůli hněvu chvíli nebyl 
ochotný platit. Postupně se však 
nechal přesvědčit, aby si uvědo-
mil svou povinnost a připomněl 
si, jak moc chce mít celou výplatu 
pro sebe. To pro něj bylo velkou 
motivací. Sám si zavolal o splát-
kový kalendář. Během tří měsíců 
dluh zaplatil a pak mi slavně 
ukázal potvrzení o bezdlužnosti. 
No, není statečný?! Má ze sebe 
radost, protože je o krůček blíž 
svému snu.

Nechat si pomoci   
Fanda od dětství vyrůstal 
v pěstounské rodině, odkud se 
v patnácti letech musel kvůli vý-
chovným problémům přesunout 
do výchovného ústavu. V životě 
Fandy to šlo nahoru a dolů. Prošel 
si drogovou závislostí a psy-
chickými obtížemi. Díky pomoci 
odborníků, jejichž podporu Fanda 
přijal, se však dokázal se vším 
vypořádat. Ohromným úspěchem 
také bylo, že dokázal i přes těžkou 

covidovou dobu vystudovat učili-
ště. Podařilo se nám najít návazné 
bydlení po odchodu z výchovné-
ho ústavu a Fanda si bez časové 
prodlevy sehnal práci, do které 
ihned nastoupil. Stal se z něho 
pracovitý, pečlivý, přemýšlivý 
a zodpovědný muž, ze kterého 
máme obrovskou radost.

Zdolaná výzva  
Andy se po letech vrátila na střed-
ní školu, přičemž studium musí 
skloubit s fyzicky i časově nároč-
nou prací, aby poplatila nájem 
a byla schopná stát na vlastních 
nohou. Je to bojovnice a velkou 
motivací je pro ni její malá dcerka. 
Někdy je však toho všeho opravdu 
až nad hlavu a času na učení 
málo. „Ahoj Míšo, tak nakonec 
všechno dobře dopadlo, zkoušení 
mám úspěšně za sebou a postou-
pila jsem do třeťáku! Díky moc 
za zprostředkování doučování…“ 
I když se někdy krize zdá jako 
sebevětší průšvih, s odhodláním 
klientů, podporou pracovníků CDB 
a pomocí lidí se srdcem na správ-
ném místě se krize dají změnit 
na zdolanou výzvu.

Z malých krůčků velký skok   
Naše práce není jen o pomo-
ci s vyřizováním praktických 

záležitostí. Je to také jemná, 
někdy téměř neviditelná práce 
s životním příběhem a osobnos-
tí mladého člověka. Když jsem 
začala spolupracovat s Davidem, 
byl to ustrašený kluk, který se 
kvůli traumatům z dětství bičoval 
za jakékoliv sebemenší selhání. 
Dával si za vinu i to, co vůbec 
nebyla jeho zodpovědnost, a přes 
negativní myšlenky se dostával 
až do depresivních nálad. Hodně 
jsme spolu pracovali na posílení 
Davidova sebevědomí, rozebírali 
různé situace a trénovali laskavější 
přístup k sobě. Dnes přede mnou 
sedí úplně jiná osobnost. David si 
je nyní vědom svých silných strá-
nek. Ví moc dobře, čeho všeho je 
schopný, a nadále na sobě pracuje 
a sdílí se mnou své úspěchy. Díky 
nalezenému sebevědomí David 
dosahuje svých cílů a plní si sny. 
Koupil si vysněné auto, udržuje 
dlouhodobě šťastný partnerský 
vztah, stará se o domácnost i maz-
líčka a rozvíjí se při studiu na vyšší 
odborné škole. Ujištění a podporu 
ode mě potřebuje stále méně, což 
je cílem naší práce.

  Sociální pracovníci 
Centra Don Bosco

Foto: archiv CDB



SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

Společně dokážeme víc,  
třeba oběhnout Česko 

REPORTÁŽ

Do salesiánského střediska v Brně-Žabovřeskách 
doběhl 18. srpna 2023 v 17:23 poslední tým, a tím se 
uzavřel štafetový závod Bosco run. Rok za rokem, eta-
pu za etapou, osm let propojovali běžci salesiánská 
střediska mládeže, až oběhli celou Českou republiku. 
Vzdali tím hold týmovému duchu a Donu Boskovi.

osco run je závod, který 
nemá obdoby. Jeho 
hlavním cílem je vytvořit 
prostor pro setkání všech 

nadšených lidí a společně pod-
pořit myšlenku Dona Boska. Pěti 
až desetičlenné týmy mají za úkol 
zaběhnout předem určenou trasu. 
Sami si volí strategii, kdy a jak 
si běžci v týmu budou předávat 
štafetu. 

„Na závodu není rivalita s cílem 
za každou cenu vyhrát. Podmínky 
týmů jsou trošku nespravedli-
vé, mají různý počet závodníků 
a nejsou rozdělené do kategorií 
podle věku nebo pohlaví. Jde nám 
spíš o fair play a snahu prožít to 
společně. Kdo doběhl, ten zvítězil,“ 
vysvětluje Martin Friedl z organi-
začního týmu.

Tento štafetový závod vznikl 
z nápadu party kamarádů, která 
vyrostla v salesiánském prostředí. 
„Chtěli jsme vyzkoušet, co dokáže 
parta lidí. Proto jsme to udělali 
jako štafetu. Při štafetovém závodu 
toho jeden člověk nezmůže tolik 
jako tým. Chtěli jsme zažít, že spo-
lečně dokážeme víc,“ říká Martin. 
Cílem bylo prostřednictvím běhu 
propojit salesiánská střediska, 
a to se jim také podařilo. V roce 
2016 vyrazily týmy z Brna na tra-
su první etapy – 195 km přes 
Zlín do Fryštáku. V každém roce 
zaběhli etapu dlouhou kolem 
200 km, přitom nejdelší, z Prahy 
přes Rumburk do Teplic, měla 
255 km a týmy byly na trase více 
jak 24 hodin.

Závodníci běželi za každého 
počasí, ve dne v noci a přitom se 
museli orientovat v místy nároč-
ném terénu. „Samozřejmě jsme si 
sáhli na hranice svých sil, nebylo to 
vždycky jen příjemné. Ale strašně 
příjemné je vidět kamarády, jak 
na mě na trase čekají a podporují 
mě. Je to vědomí, že když jsme se 
tak domluvili, ve tři ráno na mě 
čekají na smluveném místě a vy-
střídají mě v běhu. Můžu se na ně 
spolehnout. Tak je to v závodě, ale 
také v životě. Můžu se na ty lidi 
spolehnout. To mě velmi těší,“ dělí 
se o své dojmy Martin. 
   
   JEDEN ČLOVĚK NEZMŮŽE   
           TOLIK JAKO TÝM

Po osmi letech a 1660 km 
proběhli závodníci cílovou pás-
kou v Brně-Žabovřeskách. Rok 
od roku zájem o účast v závodu 
rostla. Poslední etapu běželo  
7 týmů, tedy téměř 70 lidí. „My-
slím, že se nám podařilo během 
spojit nejen střediska, ale také 
lidská srdce. Každý z nás si ze 
závodu něco odnáší do života, 

B
„
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nová přátelství a vědomí, že lze 
v životě něco dokázat. Chce se to 
jen rozhodnout a vytrvat. Potkali 
jsme tady spoustu úžasných lidí, 
kteří hezky žijí myšlenku Dona 
Boska, na trati si pomáhali, zdravili 
se, byli veselí… To se mi na Bosco 
runu nejvíc líbílo,“ dodává Martin. 
Touto etapou Bosco run skončil, 
ale v hlavách běžců už se pomalu 
rodí nápady na nové závody. Tak 
třeba příště poběží až do Turína.

  Jan Kvapil

Příběhy běžců

Intenzivních 30 hodin plných 
zážitků a legrace s kamarády 
s podobným nastavením mysli, 
běh krásnou přírodou, objevování 
nových koutů naší vlasti, vědomí 
zodpovědnosti vůči ostatním – 
moc jim to nezkazit, avšak uvol-
něně, protože jde nakonec hlavně 
o zábavu. Můj souboj s navigací, 
která mne občas mate a chce, 
abych toho v Třeboni viděl ještě 
více, trochu toho nočního blou-
dění v lese po vzoru cestovatelů 
v divočině, napětí až do konce 
při souboji o medailovou příčku, 
pěkná závěrečná party. Bylo toho 
hodně! Děkuji!

  Mirek

Děkuji za vše, co jsem mohla 
díky Bosco runu prožít! Poslední 
etapou jsem se rozhodla ukončit 
i svou běžeckou „kariéru“, pro-
tože cítím, že moje energie má 

směřovat už jiným než běžeckým 
směrem. Běh naplnil uplynu-
lých 10 let mého života. Přinesl 
mi neskutečně mnoho přátel, 
zážitků, emocí, napětí, poznatků, 
ale i bolesti vystřídané naprostou 
euforií. Zúčastnila jsem se i velkých 
komerčních štafetových závodů. 
Ale Bosco run byl nejvíc. A posled-
ní etapa byla symbolická pro mě 
v tom, že závod běžel i můj syn 
s kamarádem. Mladí kluci, kteří se 
mě teď chodí ptát, kdy se zase po-
běží Bosco run. Předávám štafetu! 

  Vladimíra Janáčková

Po osmi ročnících Bosco runu, 
kterých jsem se zúčastnil, mi bude 
závod moc chybět, protože pro 
mě byl plný intenzivních zážitků. 

Zažil jsem při něm snad všechny 
druhy počasí ve všech denních 
dobách od nesnesitelných veder 
přes deště a mlhy až po ranní 
mrazíky. Podíval jsem se do všech 
koutů naší země, kam bych jinak 
asi vůbec nezavítal. Zažíval jsem 
radost pokaždé, když jsem při 
dobíhaní úseku viděl kamarády 
z družstva, kteří na mě čekají 
na předávce. Poznal jsem spoustu 
nových přátel, hlavně z Českých 
Budějovic a z Vysočiny. Jako jed-
nomu z organizátorů mi vždy děla-
lo starost, aby nedošlo k nějakému 
úrazu nebo nehodě na trati a bylo 
pro mě vždy úlevou vědomí, že 
všichni závodníci dorazili bez úho-
ny do cíle. Nesmírnou radost jsem 
měl, když jsme po osmi letech 
letos Bosco run dokončili (oběhli 
jsme Českou republiku), protože 
jsem byl u projektu od počátku 
a byl jsem tak trochu „nevěřící 
Tomáš“ v tom, že zvládneme zor-
ganizovat všech osm ročníku a že 
poběží i další týmy kromě toho 
našeho :-). Hlavním poselstvím 
Boco runu pro mě je, že síla týmu 
je nesmírná a každý jeho člen je 
důležitý

  Radek Myška
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ZA POVOLÁNÍ 
DO CELÉ 
SALESIÁNSKÉ 
RODINY 

bytovali jsme se na cha-
lupě Sluníčko ve Staré 
Vodě, což je velmi hezké 
místo v Jeseníkách. Cel-

kem se nás zúčastnilo přibližně 
třicet, pěších bylo většinou šest až 
sedm. P. Josef Mendel, SDB nám 
zajišťoval již osvědčený duchovní 
doprovod a každodenní meditaci 
Strenny 2023 – Jako kvas v dneš-
ním světě. Společně s P. Pavlem 
Hertlem pro nás sloužili každý 
den mši svatou. Jeden den s námi 
putoval i P. Petr Košák, SDB. 

Navštěvovali jsme různá poutní 
i nepoutní místa. Pěkné (a pěkně 
do kopečka, jak už to u poutních 
míst bývá) jsou např. Zlaté Hory 
– Maria Hilf. Panna Maria a svatí 
nás provázeli na všech cestách. 
Kostely a kapličky Panny Marie 
Pomocnice, Panny Marie Pomocné 
i jiné jsme potkali cestou vícekrát. 
Některé byly sice zavřené, ale 
modlitby působí dovnitř i ven bez 
ohledu na pevnost vrat, takže 
to vůbec nevadilo. Někteří jsme 
navštívili i místa přímo spojená se 

salesiány – např. Annaberg nebo 
Liptaň, kde měli jeden čas salesiá-
ni počáteční formaci. Cyklisté byli 
na mnoha dalších místech, proto-
že měli o kolo víc! Za těch pár dní 
jsme vytvořili příjemné společen-
ství lidí v modlitbě za povolání 
do celé salesiánské rodiny a prožili 
jsme spolu hodně chvil smíchu 
i radosti z Božího obdarování.

  Gabriela Marošová

NOVINKY

Pouť za povolání do Salesiánské 
rodiny se Strennou 2023 byla 
letos opět cyklistická i pěší, 
šlapali jsme tedy všichni :-)

Ať je Strenna jak chce dlouhá, 
Jožka řekne, co z ní čouhá. 

Devadesát devět procent či jedno, 
ono je to vlastně jedno. 
Potřebný je každý z nás, 
všichni jsme těsto i kvas.

U
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ZŮSTÁVÁM  
VE SLUŽBĚ  
MLADÝM  
LIDEM V NOUZI

Co pro 10. nástupce Dona Boska 
znamená, že byl jmenován kar-
dinálem?

ro mne a pro všechny 
salesiány to byla zcela ne-
čekaná zpráva, která však 
ilustruje papežův vztah 

k naší řeholní rodině. Považuje to-
tiž za vhodné použít salesiánské-
ho představeného ve službě celé 
církvi. Nasadím se tedy se vší po-
korou a bez obav. Don Bosco nám 
odkázal, abychom vždy ochotně 
souhlasili s tím, co od nás žádá 
papež. On vášnivě miloval církev 
a jejího hlavního pastýře, a to je 
integrální součástí našeho chari-
smatu. Někteří vidí kardinálskou 
hodnost jako poctu. Upřímně, já 
teď vidím v této nominaci pouze 
a jen službu. Dosud jsem sloužil 
jako řeholní kněz, sloužím také 
jako hlavní představený salesiánů 
a v tomto duchu chci přistoupit 
také ke službě církvi, kterou ode 
mě žádá papež. Jistě, nemohu 
nevidět jeho důvěru, která mě 
naplňuje o to větší odpovědností.

Více než 14 tisíc salesiánů je 
rozptýleno po 135 zemích světa 
(mezi nimi 130 biskupů), aby 
sloužili chudé mládeži. Coby 

kardinál salesián budete mít 
jistě zvláštní pozornost upřenou 
na mladé…

Naším posláním ve světě je 
doprovázení mladých a jejich 
rodin, dnes totiž bez rodin mnoho 
nezmůžeme. A snažíme se být 
nablízku zvláště chudým mladým 
lidem. Nevím, co ode mne bude 
chtít papež v mé roli kardinála, 
ale budu se to snažit dělat co 
nejlépe. Jsem přece salesián 
a už jako mladý jsem se rozho-
dl – díky velké víře mých rodičů, 
kteří mě jako rybáři v jedné malé 
španělské vsi v Asturii potřebovali 
na pomoc doma, ale přesto mi 
řekli: „Běž, hochu, za tím, co tě učiní 
šťastným.“ Stále je nosím v srdci. 
Jsem synem Dona Boska, mám 
rád mladé lidi, a to především ty, 
kteří jsou na okraji. A to všechno 
si ponesu, ať budu kdekoli a budu 
pověřen čímkoli. Od chvíle, kdy 
jsem zakusil salesiánský život, 
jsem se vždycky cítil šťastný 
mezi mladými, a to i po 45 letech 
od mých prvních slibů.

Co očekávají mladí a jaké pro 
ně mají salesiáni odpovědi? Jak 
dnes mluvit o Ježíši s novými 
generacemi?

Je těžké na to dát jednoznač-
nou odpověď, protože mladí žijí 
v nejrůznějších kontextech. Když 
myslím na mladé lidi v Evropě, 
vidím, že prožívají těžké časy. Být 
dnes mladý není snazší než před 
pětadvaceti lety. Mají více pro-
středků, které jim můžou pomáhat, 
ale mohou je také zničit, chybí jim 
často otcovství, ale také mateřství. 
Máme generaci mladých, kteří 
jsou mnohem vzdělanější než dřív, 
ale na konci svého vzdělávání ne-
mohou najít práci, která by pro ně 
znamenala budoucnost. A dovedu 
si představit, jak kvůli tomu trpí je-
jich rodiče. V Itálii a ve Španělsku, 
například, dokončuje většina mla-
dých vzdělání až po třicítce, což je 
neúnosné. Je také těžké vykládat 
těmto mladým lidem s podobnými 
problémy o Bohu. Jediný způsob, 
jak jim dát najevo blízkost, je proží-
vat spolu s nimi jejich osudy. Jako 
salesián jsem se naučil od Dona 
Boska, že je třeba jim jít naproti, ať 
jsou kdekoli. To je velká výzva pro 
naši církev: být lidem nablízku, jít 
jim naproti. To je nejlepší způsob, 
jak jim přiblížit Ježíše.

  Marina Lomunno, Avvenire
Foto: archiv SDB

UDÁLOST

V sobotu 30. září 2023 se stal hlavní 
představený salesiánů, don Ángel 
Fernández Artime, kardinálem. 
Obřad na Svatopetrském náměstí 
ve Vatikánu vedl papež František 
a spolu s donem Artimem jmenoval 
dalších 20 kardinálů. 

P
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Od 4. do 29. října 2023 probíhala ve Vatikánu první 
zasedání Synody o synodalitě. Účastníci diskutovali 
mimo jiné o tom, co je posláním církve v současné 
době. Konzultace Božího lidu totiž ukázaly, že v po- 
chopení této klíčové otázky dochází k významnému 
posunu.

osláním církve je evan-
gelizace, tedy sdílení 
radostné zvěsti – evan-
gelia – se všemi lidmi. 
Dříve jsme v tom viděli 

úkol seznámit lidi s křesťanským 
poselstvím a motivovat je k přijetí 
naší víry. Dnes chápeme evange-
lizaci spíše tak, že budeme sami 
jednat důsledně podle něj, a tím 
přispějeme k řešení problémů, 
kterým čelí celé lidstvo. To jistě 
může vést i k přijetí křesťanské 
víry – spíše na základě našich 
skutků než našich slov.

Mezi největší problémy, které 
lidstvo řeší, patří sociální nerov-
nost (extrémní bohatství malého 
množství lidí, chudoba a hlad 
velkého množství lidí), ekologická 

krize (vymírání druhů, oteplo-
vání planety apod.) nebo násilí 
(války, násilí v rodinách, sexuální 
a mocenské zneužívání). Přitom 
se ukazuje, že posilování jednotli-
vých náboženských tradic, často 
s despektem k ostatním, k řešení 
příliš nepřispívá; někdy to naopak 
problémy prohlubuje. Proto je tře-
ba spojit se v úsilí o lepší svět se 
všemi lidmi dobré vůle, ať se hlásí 
k jakékoli víře či světonázoru. My 
křesťané se přitom inspirujeme 
evangeliem a čerpáme z duchov-
ních zdrojů naší víry.

Výstižně to vyjádřil kardinál 
Grech v úvodním projevu synody: 
„Boží láska je lékem, který může 
uzdravit dnešní zraněné lidstvo, 
a naším posláním jako církve je 

být znamením této lásky.“ Tomáš 
Halík na Valném shromáždění 
Světového luterského svazu 
zdůraznil, že „křesťanství stojí 
před nutností překročit dosavadní 
mentální a institucionální, konfesi-
onální, kulturní a sociální hrani-
ce, aby naplnilo své univerzální 
poslání. Musíme být více otevření 
a vnímaví vůči Božím výzvám, 
skrytým v bolestech a úzkostech, 
radostech a nadějích lidí, s nimiž 
sdílíme společný svět. Stanou 
se komunity víry součástí řeše-
ní obtíží, které před námi dnes 
stojí, anebo budou spíše součástí 
problémů?“

POSILOVÁNÍ NÁBOŽEN-
SKÝCH TRADIC S DESPEK-

TEM K OSTATNÍM K ŘEŠENÍ 
NEPŘISPÍVÁ

Je třeba přiznat, že někdy jsou 
křesťanské komunity spíše sou-
částí problémů: když se soustře-
ďují jen na oblast víry a zbožnosti 
a před bolestmi lidstva zavírají oči; 
když kladou důraz jednostranně 

Jsou  
křesťané 

PROBLÉMEM,  
nebo  

ŘEŠENÍM?

P
„

KOMENTÁŘ
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na určité téma (např. podporu 
rodiny) a jiná klíčová témata 
přehlížejí (např. zneužití moci); 
když odmítají závěry současného 
vědeckého bádání (např. o pří-
činách klimatických změn nebo 
o povaze sexuální orientace); když 
se vymezují proti jiným konfesím 
a náboženským tradicím, odmítají 
s nimi spolupracovat nebo vést 
dialog; když podporují extremi-
stické politické strany; když šíří 
konspirační teorie. Překonat tyto 

deformace v křesťanském myšlení 
není snadné, ale pokud máme 
naplnit své poslání v současném 
světě, je třeba se o to pokusit.

Kardinál Hollerich, generální 
zpravodaj synody, vyzývá její 
účastníky i nás všechny, abychom 
neztráceli motivaci, kreativitu 
a odvahu: „Svět trpí, naříká země, 
naše matka a sestra, a s ní i chudí 
lidé. Milióny lidí trpí. Potřebu-
jeme solidní vědecké analýzy 

a velkorysé nasazení. Žádná ana-
lýza ani závazek však nemohou 
být úspěšné, pokud neuznáme, že 
kořenem těchto zel je hřích. Proto 
nás papež hlasitě vyzývá k obrá-
cení; k obrácení, které mění naše 
každodenní chování.“

  Michael Martinek, SDB 
Foto: Jana Chadimová,  

Člověk a Víra

V létě 2005 se na jeden rok 
potkaly životy několika mladých 
mužů a jejich formátorů v salesi-
ánském noviciátě v Popradě. Byl 
to druhý rok společného noviciátu 
ČR a SR. Z tohoto ročníku vzešlo 
hned několik salesiánských po-
volání – kněžských i spolupracov-
nických. Někteří založili rodiny, jiní 
pomáhají v různých profesích, ale 
spojují nás společné zážitky  
z noviciátu a vzájemné přátelství.

Zjistit, jak se komu žije, co prožívá, 
co pro něj Hospodin připravil, 
bylo jedním z cílů srpnového ve-
černího setkání. Prostřednictvím 
videohovoru jsme se propojili na-
příč časovými pásmy, kdy jeden 
téměř ulehal k spánku, zatímco 
druhý teprve vstával – Turín, 
Švédsko, Kopřivnice, Londýn… 
Z daleké salesiánské misie v Ja-
kutsku na Sibiři se připojil s časo-
vým posunem +7 hodin novicmistr 

Palo Michalka a další salesián 
z ještě vzdálenějšího ruského 
Vladivostoku s posunem 8 hod. 
O vzájemné sdílení a povzbuzení 
nebylo nouze a jak se říká, „když 
se chce, všechno jde,“ i napříč 
kontinenty.

Don Bosco si nás téměř před 
dvaceti lety k sobě přitáhl, nechť 
nás provází a spojuje i v dalších 
letech.

  Ondřej Trojek

Setkání exnoviců  
napříč časovými pásmy
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FMA

V KARLÍNĚ DOSTANE 
ŠANCI KAŽDÝ 

Studenti pečovatelství a ošetřovatelství na praxi
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„Potřebují pochopení a přijetí“, „potřebují znát pravi-
dla a hranice“, „chybí jim kladné vzory“, „jsou netrpě-
liví, neopatrní, lehkomyslní”, „jsou zrcadlem společ-
nosti“, „schází jim sociální dovednosti, přijetí, láska 
a rodinné zázemí“, „jsou svědky konfliktů ve svých 
domovech“, „potřebují získat důvěru, otevřít se, dělit 
se o své radosti, smutky i obavy“, těmito slovy popisují 
zaměstnanci karlínského domu salesiánek děti a mla-
dé lidi, kteří k nim přicházejí.

etos je tomu právě třicet 
let, co sestry salesián-
ky otevřely svůj dům 
na břehu Vltavy dětem 
a mladým. Za tu dobu 

ušly dlouhou cestu, jejich dílo 
v Praze-Karlíně prošlo změnami, 
vyrostlo, vyzrálo… Na Církevní 
střední škole Jana Boska (CSŠJB) 
studuje ve dvou oborech na de-
vadesát žáků, v Domově mládeže 
(DM) jich bydlí tři desítky a Církev-
ní mateřskou školu Laura (CMŠ 
Laura) navštěvuje přes padesát 
dětí. Pro zaměstnance ale není 
tak důležitý počet dětí jako osobní 
příběh každého z nich. Podělili se 
s námi o to, kdo jsou jim svěřené 
děti, čím žijí, jaké prostředí se pro 
ně snaží vytvářet a co dává tato 
práce jim.

Co podle vás dnešní mladí lidé 
nejvíc potřebují od dospělých 
lidí?

Dle mého potřebují pochopení 
a přijetí, čehož se jim, myslím, 
v salesiánském stylu výchovy 
dostává. Naopak se domnívám, 
že mladým velmi ubližují před-
sudky a odsuzování. Ve své práci 
vychovatelky se často setkávám 
s mladými, kteří mají těžkou 

životní situaci. Proto se domnívám, 
že právě pochopení nebo snaha 
o něj je nejdůležitější věc, kterou 
mohu nabídnout, a samotnou 
mě to moc nestojí. Čímž neříkám, 
že vždy musíme omlouvat jejich 
chování nebo souhlasit s jejich 
volbami, ale spíše být otevření 
nové době, vnímání světa nebo 
prostě jejich věku. Je dobré, když 
si člověk může popovídat s ně-
kým, kdo se mu snaží porozumět 
a vyslechne si ho bez soudu. 

Klára Šturcová, vychovatelka DM

Mladí lidé v současné době 
potřebují poznat, že se jim někdo 
věnuje, že jim naslouchá… Mladým 
lidem dnes chybí kladné vzo-
ry v rodině i v širším okolí. Mají 
obavy ze situace ve světě, trápí je 
ekologie… 

učitelky CMŠ Laura

Jak doprovázet dnešní mladé lidí 
a zároveň jim nechat svobodu, 
aby převzali zodpovědnost 
za svůj život? S jakými těžkostmi 
se setkáváte při práci s dnešní 
mládeží?

Domnívám se, že dnešní mládež 
potřebuje znát pravidla a hranice 
a že je potřeba nekompromisně 

a neústupně vyžadovat jejich 
plnění. Je dobré jít osobním 
příkladem a vzorem. Učitel musí 
zůstat vždy učitelem, nikoliv 
kamarádem. Je těžké vzdělávat 
a připravovat na profesní i životní 
cestu mládež, pokud nemáme 
podporu a spolupráci rodiny. Práci 
nám komplikují různé závislosti 
studentů a psychické nemoci či 
problémy. Mládež často nemá řád 
v životě, nerespektuje stanovené 
hranice, je hrubá ve svém slovním 
projevu i chování. 

Radka Zahrádková,  
učitelka CSŠJB

Jsou dnešní mladí lidé jiní,  
než jste byli vy?

Ano, určitě ano. Často nad tímto 
přemýšlím, když zažívám jejich 
nechuť a příliš úzké zájmy. Určitě 
jsou dnes mnohem více netrpěliví, 
neopatrní, lehkomyslní a bez-
ohlední. Ale asi to platí obecně 
o celé společnosti a děti jsou 
jen jejím zrcadlem. Kdo ví, zda 
bychom nebyli také trochu takoví, 
kdyby za nás byly možnosti, jaké 
mají mladí dnes – internet, který 
nás deformuje, sociální sítě, které 
nás izolují a vzdalují od druhých, 
a mohli bychom pokračovat dál. 
Při přemýšlení pak občas dochá-
zím k závěru, že vlastně nevím, 
zda mi více vadí dnešní mládež se 
svými těžkostmi, nebo fakt, že já 
k ní již nepatřím. Jestli jsou zkrátka 
lepší staré kostelní varhany, které 
je potřeba opečovávat, nebo 
klávesy, které stačí jen zapojit 
do zásuvky a vytvářet na nich 
neuvěřitelné kousky, pokud to 
člověk umí. 

Palo, učitel CSŠJB

Čím vás oslovuje salesiánský styl 
výchovy?

Jsem členka Kongregace Dcer 
Božské Lásky a pracuji šestým 
rokem u sester salesiánek v dív-
čím Domově mládeže. Na salesi-
ánském stylu výchovy se mi líbí, 
že klade důraz na osobní vztah, 
přijetí a zájem o mladého člověka 
v jeho celistvém prožívání života. 
Je moc milé, že je jim nabídnuta 

L
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pomoc v těžkostech jejich života, 
které prožívají. Salesiánský styl 
výchovy nabízí i prostor otevřeně 
mluvit o úskalích, kterými mladý 
člověk prochází v každodenním 
životě. Líbí se mi, že v problema-
tice dospívání společně hledáme 
možnosti, jak případné problémy, 
závislosti pojmenovat a řešit. 
Dbá se na jeho osobnostní růst 
a poznání darů, které mu Pán dal. 
Dnešní mladý člověk vyrůstá a žije 
virtuální rovinou, tudíž mu často 
schází sociální dovednosti, přijetí, 
láska a rodinné zázemí. Salesiánský 
styl napomáhá k tomu, aby mladý 
člověk sociální dovednosti získal. 

Markéta Hluchníková,  
vychovatelka DM

Máte konkrétní zkušenost ze 
školního prostředí, která ukazuje 
hodnotu výchovy v salesiánském 
stylu?

Vidím, že salesiánský styl výchovy 
a prostředí domova je mnohdy 
pro holky, které se k nám dosta-
nou, požehnáním. Na intru sa-
mozřejmě můžeme najít všechny 
prvky takzvaného salesiánského 
čtyřlístku (domov, kostel, škola, 
hřiště), ale ten domov tady křičí 
nejvíc, vždyť ho má naše instituce 
i v názvu – Domov mládeže. Pro-
středí domova tvoříme menším 

počtem ubytovaných, abychom 
každou dívku mohly poznat 
a pochopit, co k růstu potřebuje. 
Není to pro nás bezejmenná masa 
lidí s vycházkovou knížkou, ale 
snažíme se o holky zajímat, ptát 
se jich na každodenní události 
i na otázky po smyslu života. Dát 
jim čas. Nechat je vypovídat se. 
Vytvořit prostředí pohody, bez-
pečí. Často jsou svědky konfliktů 
ve svých domovech. Budujeme 
i vztahy mezi vychovatelkami, 
abychom dokázaly věci mezi se-
bou řešit v klidu. Máme nastavené 
pevné hranice. Vycházíme vstříc, 
ale máme i požadavky. Prostředí 
domova tvoříme i vnější výzdo-
bou, útulností místností. Za loňský 
rok jsme tu měly dvě dívky, které 

přišly z jiného domova mládeže, 
protože to na nich „nedávaly“. Ty 
intry možná nebyly špatné, nemo-
hu posoudit, ale dívky potřebovaly 
bezpečné prostředí, ve kterém se 
mohly dělit o své mnohdy velmi 
těžké životy. Potřebovaly lidi, kteří 
na ně mají čas. Potřebovaly získat 
důvěru, otevřít se. Dělit se o své 
radosti, smutky i obavy. Máme 
na chodbě gauč. Velmi starý 
a jednoduchý. A na něm se vět-
šinu času odehrává život našeho 
Domova mládeže… 

Jana Marková, FMA,  
vychovatelka DM

SALESIÁNSKÝ STYL  
NAPOMÁHÁ K TOMU, ABY 

MLADÝ ČLOVĚK ZÍSKAL  
SOCIÁLNÍ DOVEDNOSTI

Co vás těší na práci ve zdejší  
škole/intru/školce?

Vážím si přátelské a klidné at-
mosféry v pedagogickém sboru 
střední školy a stejně tak přátel-
ského a lidského přístupu vedení 
školy. Jsme malá škola, ale práce 
s často problémovými žáky je 
velmi náročná. Jen díky pospo-
litosti, vzájemné pomoci učitelů 
a podpory vedení školy tuto práci 
můžeme vykonávat. Je pro mě 
důležité, že se mohu na svoje 
kolegy spolehnout a stejně tak se 
obrátit o pomoc na paní ředitelku 
či paní zástupkyni. 

Radka Zahrádková,  
učitelka CSŠJB

„
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Těší mě zde mnoho věcí. Těší 
mě tým, se kterým se dají sdílet 
pracovní těžkosti i všechna další 
témata. Těší mě práce s mladými 
lidmi a nahlížení do jejich světa. 
Ráda vymýšlím nové aktivity 
a možnosti seberozvoje. Baví 
mě hloubka práce vychovatelky 
na domově mládeže, jako jsou 
např. rozmluvy o vážných téma-
tech, a nejvíce mě těší, když mi 
mladí dokáží důvěřovat a svěřovat 
se. Mám ráda atmosféru naše-
ho Domova mládeže i celkovou 
atmosféru karlínského domu. Líbí 
se mi to rodinné prostředí. A ze 
všeho nejvíce mě těší, že moje 
práce má smysl, že je potřebná 
a že člověk může pomoci ostat-
ním i něčím tak malým, jako je 
prostý rozhovor.  

Klára Šturcová, vychovatelka DM

Co pro vás znamená, že školu 
zřizují a vedou sestry salesiánky?

Asi budu málo duchovní, když 
opomenu hodnotit duchovní váhu 
školy, ale zaměřím se na lidskou 
stránku. Školu mám moc rád 
a dává mi v mém životě smysl 
tam pracovat. Že školu vedou 
salesiánky, je velmi obohacující 

a překvapivé. Jsou vtipné, spo-
lehlivé, se srdcem na svém místě 
a hlavně zadané, a tak ani moje 
žena nemusí žárlit. Je to ale ze-
jména o tom, že do školy přinášejí 
důraz na celkový pohled na žáka 
a ne jen na jeho školní výsledky, 
což se na některých jiných ško-
lách neděje. 

Palo, učitel CSŠJB

Byla jsem velmi příjemně pře-
kvapená otevřeným, vstřícným 
přístupem sester salesiánek 
k mladým lidem, jejich upřím-
ným zájmem o mladé lidi a jejich 
problémy. Škola, kterou vedou 
sestry salesiánky, pro mě zna-
mená mnohem víc než jen místo, 
kde učím. Je to místo, kde se učí 
nejen předměty, ale také o životě, 
hodnotách a jak být lepším člo-
věkem. Sestry salesiánky přinášejí 
do vzdělání něco zvláštního, co 
má hlubší význam. Jejich vedení 
naší školy znamená, že zde panuje 
pozitivní a podpůrné prostředí, 
což v nedávné době ocenila 
i školní inspekce. Jejich cílem je, 
aby prostě každý dostal šanci. 
Salesiánská pedagogika nás učí, 
že každý jedinec má hodnotu 

a potenciál, který může rozvinout 
a to, myslím, sestry na této škole 
naplňují. 

Lenka Darebná, učitelka CSŠJB

  Marie Kučerová, FMA  
  Jana Marková, FMA

Foto: Petr Macek
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Církevní střední škola 
Jana Boska 

Byla založena jako Dívčí kato-
lická škola. Škola se postupně 
transformovala, začala přijímat 
ke studiu i chlapce, změnila 
se na střední odborné učiliště, 
dostala nový název… Aktuálně 
škola nabízí ke studiu dva tříleté 
učební obory – ošetřovatel 
a pečovatel – jejichž absolventi 
získají výuční list.
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Domov mládeže 

Poskytuje ubytování  
studentkám CSŠJB a dalším. 
Kromě ubytování a stravování 
doprovází vychovatelky mladé 
ženy k celkovému harmonickému 
rozvoji osobnosti, pomáhají jim se 
studiem, naplňovat smysluplně 
volný čas a přebírat odpovědnost 
za svůj život.

Církevní mateřská 
škola Laura 

Zajišťuje všestrannou péči, výchovu 
a vzdělávání dětem předškolního 
věku s důrazem na křesťanské  
hodnoty v duchu salesiánské 
spirituality ve spolupráci s jejich 
rodinou. Školu navštěvují převážně 
děti z Prahy a okolí, ale bydliště pro 
umístění ve školce nehraje roli.

Foto: Petr Macek



   PRO DĚTI
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Bratři bratra prodali, do Egypta poslali.  
Bůh ho tam však ochránil a z vězení zachránil. 
Josef bratrům odpustil, v nouzi ............................ zajistil. 

(doplň)

         měl moc rád všechny své              , ale        si oblíbil ze všech nejvíc.  

Ostatní              se proto na        zlobili a když mu dal        krásné nové         ,  

moc mu je záviděli. Prodali proto        do otroctví v        . Tam se stal správcem  

majetku jednoho mocného       Putifara. Putifarova       ale nechala        neprávem 

zavřít do        . Pak ale        vyložil faraonovi jeho zvláštní          , podle nichž po  

sedmi letech hojnosti přijde velká nouze.       jmenoval Josefa správcem celé země.  

       pak vykupoval přebytky           a ukládal je do         . Když za sedm let přišel 

opravdu hlad, přijeli do         i Josefovi             , aby nakoupili         .        bratry 

poznal, ale chvíli zkoušel, jestli jsou stále tak zlí. Když zjistil, že se změnili,  

          jim dal a odpustil jim.

Biblické hrátky

CESTA DO EGYPTA NEBYLA JEDNODUCHÁ ANI PRO JO-
SEFA, ANI POZDĚJI PRO JEHO BRATRY. DOKÁŽEŠ NAJÍT 
CESTU? ALE POZOR NA JEDOVATÉ HADY A ŠELMY! 

DOKÁŽEŠ SPOČÍTAT KRÁVY, POROVNAT JE  
S POČTEM, O KTERÉM SE MLUVÍ V BIBLI A ZJISTIT,  
CO VE FARAONOVĚ SNU ZNAMENALY?

Připravili: J. Vaňková, Z. Janoušková, M. Michálková, M. Žižková, L. Obručová a manželé Civínovi



Kreslí Zdislava Janoušková

18 / 19

JAK MIKULÁŠ VŠECHNY ZACHRÁNIL

Když si dávali  
s ostatními 

srnečky závody, 
vždycky je  

vyhrál. 

Pak ale jednou 
přišla bouřka. Blesk 
uhodil do suchého 
stromu a začalo 

hořet.Všechna  
zvířátka zmateně  

pobíhala po  
oboře..

Ostatním to dost 
vadilo a záviděli mu. 

Schválně na Mikuláše 
sváděli své lumpárny, 

aby mu uškodili. 

Srneček 
Mikuláš uměl 

výborně běhat 
a skákat.

Ten rychle  
přiběhl, oheň  

uhasil a zvířátka  
zachránil.

... jen Mikuláš se 
rozběhl, přeskočil 
plot a utíkal pro 

myslivce. 
Pak všichni  
Mikulášovi  

poděkovali a už  
nikdo nikdy  
Mikulášovi  
neškodil.
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SADBA

O tom, že si Tanzanci na-
vzájem půjčují telefony 
a povolení nepotřebují 
ani k prohlížení si cizích 

fotek. O tom, že požádat o číslo 
člověka, kterého vidíš poprvé v ži-
votě a ani neznáš jeho jméno, není 
neslušné. O tom, že do autobusu 
si nemusíš brát sváču, protože si ji 
koupíš po cestě z okýnka. O tom, 
že oslava se neobejde bez dlou-
hých oficiálních proslovů. O tom, 
že i v Africe je zima. O tom, že 
některá v Česku běžně používaná 
gesta tady znamenají něco docela 
jiného. O tom všem i o podobných 
drobnostech jsem již dříve pár 
řádků napsala. Dnes bych ráda 
poukázala na jeden tanzánský ne-
švar nazývaný kulturní záležitost.

To je kulturní záležitost
Co dalšího je v Tanzanii nebo 
v naší škole běžné, ale v Česku by 
mě z toho přecházel zrak? Tak tře-
ba výmluva it’s culture! (to je kul-
tura!), pod kterou se schová úplně 
všechno. Pro představu uvádím 
několik rozhovorů se studenty.

Limonáda

JÁ: Proč všichni pijí limonádu  
dnem vzhůru?

STUDENT: It’s Don Bosco cultu-
re (to je kultura Don Bosko). Víš 
Mbongo lidi (tzn. Tanzanci) neumí 
šetřit a hrdlo lahve je moc široké. 
Kdybychom pili tímto způsobem, 
jak se má, vypili bychom celou 
sodovku na ex.
JÁ: A víš, že můžeš otevřít víčko, 
trochu se napít, lahev zavřít a zby-
tek si schovat na později?
STUDENT: Je pro nás prostě vý-
hodnější lahev otočit dnem vzůru, 
propíchnout a pít malým otvorem.

KRADENÍ ANEB NEJSEM  
ZODPOVĚDNÝ ZA SVOJE VĚCI  
A SVEDU TO NA KULTURU

STUDENT: Je mi zima.
JÁ: Kde máš svetr?
STUDENT: Někdo mi ho ukradl.
JÁ: Jak je možný, že ti ho někdo 
ukradl?
STUDENT: It’s culture.

BOTY BEZ PONOŽEK (A TEĎ  
NEMLUVÍM O SANDÁLECH)

JÁ: Proč nemáš v teniskách  
ponožky? Budou ti smrdět nohy.
STUDENT: It’s culture.

Že si boty studenti mezi sebou 
velmi rádi půjčují, to je zase jiná 
kulturní záležitost. Kožní potíže 
do Tanzanie asi ještě nedorazily.

TRIKO NARUBY

JÁ: Proč máš triko naruby?
STUDENT: It’s culture.
JÁ: Neříkej mi, že to je kultura. 
Skoro všichni nosí tričko běžným 
způsobem, lícem na vrch.
STUDENT: No dobře, to triko je špi-
navé, tak jsem si ho oblékl naruby, 
aby to nikdo neviděl.

Musím uznat, že tento způsob 
maskování skvrn je velmi kreativní.

  Josefína Vrbová, dobrovolnice 
www.adopce nablizko.cz/dopisy

Tanzanská 
překvapení
S kulturním šokem  
jsem na začátku služby 
ani později nijak zvlášť 
nebojovala. Přesto mě 
některé zvyky v Tanzanii 
nebo i přímo v naší škole 
Don Bosco Secondary 
School Didia překvapily. 
Ráda bych se s vámi  
o ně podělila...
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Dopisy dobrovolníků a další zajímavosti najdete na www.adopcenablizko.cz a www.sadba.org

Mše svatá za naše dobrodince
11. dne v měsíci je sloužena mše svatá za všechny naše dárce a přátele misií.  

Posílejte nám úmysly, za které chcete nechat sloužit mši svatou  
na sadba@sadba.org. Jednou za měsíc rádi a s vděčností vzpomene na Vás i Vaše blízké!

Dobroslet
O víkendu 22.–24. 9. 2023 
se konala mimořádná 
akce. Pouze jednou za dva 
roky se setkávají bývalí 
dobrovolníci Sadby, aby 
sdíleli společné chvíle  
a zavzpomínali na svoji 
dobrovolnickou službu.

Dobroslet probíhá pokaždé na jiném 
místě, letos se všichni ex-dobro-
volníci setkali v Blansku. Je pro nás 
velkou radostí pozorovat rozšiřující 
se dobrovolnické řady, ale i celé 
rodiny, které přijíždějí společně  
s dobrovolníky. Všechny spojuje sa-
lesiánský duch, radost ze vzájemné 
blízkosti, láska k dětem, mladým,  
k Bohu... A jak to při správném sale-
siánském setkání bývá, nechybělo 
ani tentokrát divadelní představe-
ní, dobré jídlo, hudba a přátelská 
atmosféra. Díky všem, kteří vyšetřili 
kus vzácného času a přijeli, těšíme 
se zase příště.

  tým Sadby, foto: archiv Sadby

JASNÁ VOLBA
Vždy bylo mým snem vyrazit do světa a poznat co nejvíce kultur. A tak, když jsem na sociálních sítích náhodou 
narazila na možnost stát se dobrovolníkem v zahraničí, měla jsem jasno. Kolegyně Anička, která byla na misi 
na Papui, byla pro mě první blízkou osobou, která měla všechny informace, jež jsem potřebovala a ochotně 
mi je spolu se svými zkušenostmi předala. Vyprávěla mi své zážitky, neopomenula žádný detail a ochotně 
odpovídala na každý můj zvídavý dotaz. Čím dál víc jsem toužila sbírat tyto zkušenosti sama. Tak jsem se na 
poslední chvíli přihlásila na první přípravný víkend kurzu Adopce nablízko. Během kurzu nám zájemcům celý 
víkend představovali země, kam všude můžeme vycestovat. Bývalí dobrovolníci vyprávěli o svých zážitcích  
a činnostech, které během svojí mise vykonávali, mnoho o tom také psali už ve svých dopisech.
Celý víkend proběhl ve znamení zábavy, předávání zkušeností, rozsáhlých úvah a vzniku nových přátelství. 
Rovněž jsme se dozvěděli, co nás následujících šest měsíců v přípravném kurzu čeká...

  Simča, dobrovolnice v přípravěwww.adopcenablizko.cz/stat-se-dobrovolnikem



SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

„Švýcaři jsou milí, pohostinní, ochotní pomáhat, kde je 
potřeba, ale s Čechama je větší sranda,“ říká s úsmě-
vem Helena Říhová. Helena se svou rodinou žila třicet 
jedna roků ve Švýcarsku, před několika lety se s man-
želem vrátili do Čech. Ve Švýcarsku poznali salesiány 
a stali se salesiánskými spolupracovníky.

dyž jsem si v minulém 
čísle Salesiánského ma-
gazínu přečetl rozhovor 
s P. Antonínem Špač-
kem, který se nedávno 

vrátil domů z misií ve Švýcarsku, 
nedalo mi to a Helenu, nyní již 
členku našeho společenství ASC, 
jsem navštívil u ní doma v Braníku, 
abych si s ní popovídal o životě 
ve Švýcarsku a u nás.

Jaké byly důvody vašeho  
odchodu do Švýcarska?

Odejít chtěl hlavně můj man-
žel, on měl podnikavého ducha 
a zde se nemohl plně realizovat 
ve své profesi, která byla jeho 
koníčkem (vytápění, klimatizace). 
A pak zdejší atmosféra strachu, 
přetvářky a pokrytectví, neustálé 
upozorňování dětí, aby ve škole 

nemluvily o tom, o čem se mluví 
doma. Ve Švýcarsku jsem měla 
spolužačku, která tam emigrovala 
v roce 1975, a z jejího vyprávění 
nám přišlo Švýcarsko jako krásná 
a svobodná země, kde se dá 
slušně žít.

Jak jste tam začínali?

První měsíce jsme bydleli 
ve „Flüchtlingsheim“ (domov pro 
emigranty). Já jsem se účastnila 
„služeb“ v Heimu, manžel vyko-
nával pomocnou práci v továrně 
na výrobu oken. Po třech měsí-
cích, když jsme dostali azyl, jsme 
si našli byt. Děti začaly chodit 
do školy, my nastoupili do za-
městnání – já jsem zprvu praco-
vala v kanceláři v obchodní firmě, 
manžel našel místo v oboru ve fir-
mě jednoho českého emigranta. 

Švýcaři byli velmi vstřícní a dost 
nám pomáhali. Zpočátku byl 
největší problém jazyk. Němec-
ky jsme trochu uměli, jenže ta 
jejich „švýcarština“ – však to už 
popsal P. Špaček. Děti postupo-
valy mnohem rychleji, na konci 
školního roku se již bez problémů 
domluvily.

Jak vás přijali ve farnosti?

Kostel, to bylo místo, kde jsme 
se cítili tak trochu doma – mluví 
se tam sice jinou řečí, ale struk-
tura mše je stejná jako u nás. 
Brzy jsme se seznámili s míst-
ním farářem, stali jsme se členy 
farního pěveckého sboru. Já jsem 

S Čechy  
je větší 
sranda

K

ASC

Manželé Helena a Vladimír Říhovi

Helena s P. Josefem 
Šimčíkem v roce 1989
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absolvovala lektorský kurz, nosila 
jsem na první pátky nemocným 
domů Nejsvětější svátost, vozila 
jsem staré lidi autem na mši, 
připravovala jsem s týmem bo-
hoslužby slova, pomáhala jsem 
s výzdobou kostela při různých pří-
ležitostech atd. Nakonec jsem byla 
zaměstnána jako farní sekretářka.

Jak jste se seznámili  
se salesiány?

Když jsme přijeli do Švýcarska, 
měli jsme dvě děti, chlapce 
a děvče, 10 a 11 let, tam se nám 
narodil ještě jeden syn. V Curychu 
tenkrát vedli českou misii dva 
čeští salesiáni. Hodně pomáhali 
Čechům, kteří přišli do ciziny a cí-
tili se tam ztraceni, hlavně dětem. 
Jedním z nich byl P. Šimčík, který 
o  prázdninách organizoval tábory 
pro české děti v českém domě 
Velehrad v Jižních Tyrolích, který 
vedli také čeští salesiáni. Našim 
dětem se na táboře moc líbilo 
a na další tábory už jsem jela jako 
kuchařka a nakonec jsme jezdili 
i s manželem jako asistenti k dě-
tem. P. Šimčík byl velmi obětavý 
a bylo vidět, jak má děti a mládež 
rád. Byl to úžasný muzikant, moc 
rád a krásně zpíval. Pro české 
emigranty byla účast na české 
mši a možnost setkání s krajany 
na různých akcích strašně důležitá 
a povzbuzující.
Druhým salesiánem byl P. Po-
láček. Ten nás seznámil se 
salesiánským duchem trochu 
víc a nakonec nás i „zlanařil“ 
k salesiánům spolupracovníkům. 
Dělal s námi přípravu, sliby jsme 
s manželem skládali v roce 1984 
v Curychu. Ale žádné společenství 
jsme neměli, kromě nás skládala 
sliby ještě jedna paní, která dělala 
českým misionářům sekretářku. 
Jestli jsou ve Švýcarsku i švýcarští 
salesiáni spolupracovníci, to mi 
není známo. My jsme každopádně 
s nikým takovým do styku nepřišli. 
(pozn. red.: Dle informací z inter-
netu a od P. Špačka nejsou.)
Čeští salesiáni sloužili pravidel-
ně v Curychu a různých měs-
tech české bohoslužby. Dvakrát 
do roka pořádali duchovní cvičení, 

na která jezdil přednášet výkvět 
českých kněží působících v cizině. 
Taky zájezdy do ciziny, na hory, 
dětské tábory, výlety, poutě 
do různých koutů světa, Kateřin-
skou taneční zábavu, Mariánské 
poutě v Einsiedeln, různá setkání 
a tak dále. Po smrti P. Šimčíka se 
nás ujal P. Špaček, který za námi 
jezdil do východního Švýcarska 
a u nás v bytě sloužil mši svatou 
pro pár krajanů, kteří tato setkání, 
spojená ještě s večeří a družným 
posezením, velmi oceňovali.

Jaké vidíš hlavní rozdíly mezi 
životem ve Švýcarsku a v Česku?

Švýcarsko je země s dlouhou de-
mokratickou tradicí. Princip přímé 
demokracie, kdy všichni hlasují 

o všem možném, může fungovat 
pouze tehdy, když si občané uvě-
domují, že mají nejen práva, ale 
i povinnosti a odpovědnost. Jsou 
například schopni si odhlasovat 
zvýšení daní. U nás mám pocit, 
že bychom chtěli mít jen ta práva. 
A že jsme národ, který má pocit 
ublížení a na všechno si stěžuje.
Když jsme přišli v roce 1979 
do Švýcarska, tak nás příjemně 
překvapilo, jak je tam církev „lido-
vá“, že tam mají kněží blíže k lidem 
a věřící se na životě farnosti po-
dílejí mnohem více, než jsme byli 
zvyklí. Náš farář byl skvělý člověk, 
velmi lidský a hlavně pro mládež 
zajímavý a přitažlivý. Ale někdy 
mě při jeho snaze udělat boho-
službu srozumitelnější až zarazilo, 

Helenin manžel Vladimír s P. Antonínem Špačkem v roce 2004
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že i pro kánon používal volný text. 
V Čechách teď vidím, že i zde 
se církev čím dál více vymaňuje 
z klerikalizmu a hlavně mladší 
kněží jsou velmi otevření a blízcí 
svým „ovečkám“.

Přesto jste se rozhodli vrátit 
do Česka…

Manžel v Česku po revoluci viděl 
spoustu možností jak přispět 
k ekologickému vytápění a ochra-
ně ovzduší. A tak jsem ho opět 
následovala, vrátili jsme se v roce 
2010. Bohužel už ve Švýcarsku 
vážně onemocněl a za několik let 
po návratu do Čech zemřel.

A salesiáni spolupracovníci?

Manžel se snažil být tu užiteč-
ný svými odbornými znalostmi, 
angažoval se i v politice. Díky jeho 
nemoci už mu nezbývala kapacita 
na další aktivity, a tak negoval 
moje návrhy, abychom se v Česku 
pídili po salesiánech spolupracov-
nících. Po jeho smrti jsem četla 
v našem farním věstníku (farnost 
Lhotka v Praze) článek o ASC. 
Oslovila jsem jeho pisatelku 
a přes ni jsem se napojila na zdejší 
salesiány spolupracovníky.
Ve Švýcarsku jsme naše „salesi-
ánství“ žili tak trochu sami, neměli 
jsme žádné společenství, jen ob-
čas jsme se setkávali se salesiány 
z Curychu. V Čechách mě přijalo 
společenství Praha-jih a přes něj 
se postupně seznamuji se zdejší 
salesiánskou rodinou. Je pro mě 
úžasné setkávat se s lidmi, kteří 
jsou praktikující křesťané, kteří 
jsou na stejné vlně jako já. Jejich 
životní příběhy jsou pro mě inspi-
rací. Jsem moc ráda, že se mohu 
zúčastňovat duchovních cvičení 
a dalších salesiánských akcí.

Čím žiješ dnes?

Mám tři děti a deset vnoučat. 
Všichni žijí v zahraničí, vidíme se 
osobně jen párkrát do roka, tak mi 
zbývá čas na jiné aktivity. Chodím 
číst pohádky dětem do školky, pár 
hodin v týdnu pracuji v divadle 
Semafor, dobrovolničím v ne-
mocnici Krč, navštěvuji handica-
povanou kamarádku, pomáhám 
ve farnosti, jak je co potřeba.

Chceš ještě něco dodat  
závěrem?

Člověk musí věci přijímat, jak 
přicházejí. Něco je lepší tady, 
něco jinde. Nemůžu chtít být 
zároveň tady i ve Švýcarsku. Tak 
jsem vděčná za všechno dobré, 
co prožívám.

  Jan Zindulka, ASC
Foto: archiv Heleny Říhové

Velkým Heleniným koníčkem je tvoření vitráží, k čemuž je kromě 
výtvarného talentu potřeba i velká dávka řemeslné zručnosti. Zde 
se inspirovala letošním velikonočním přáním od bratrů salesiánů. 
Jak jsem se dočetl na internetu, vitráž je obraz sestavený z kous-
ků barevného nebo pomalovaného skla spojených olovem, mědí 
nebo cínem, nemusí jít nutně o okno v kostele.

Rozvětvená česko-švýcarská rodina Říhových
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SVĚDECTVÍ

V Sudetech k sobě mají 
křesťané blízko

áš klub Salesiánského 
hnutí mládeže v Plzni-
-Skvrňanech spatřil 
světlo světa před více 

než 25 lety, takže má již celou 
řadu zkušeností. Jednou z nejsil-
nějších, kterou prožíváme zvláště 
v poslední době, je ekumenic-
ká spolupráce napříč různými 
církvemi. V blízkosti našeho domu 
například vyrostlo KVK Centrum 
(Kulturní, volnočasové a křesťan-
ské centrum) adventistické církve, 
na které jsme zpočátku pohlíželi 
se značnými obavami, zda to 
nebude náš rival a konkurent. Nyní 
však vidíme, že opak je pravdou. 
Součástí centra je totiž i velmi 
pěkný a moderní prostor pro 
bohoslužbu (takový kostelíček bez 

svatostánku), který oni využívají 
v sobotu a my – katolíci – v neděli 
na mši svatou, můžeme si s dětmi 
hrát na jejich hřišti, využívat upra-
vené venkovní prostory pro naše 
jednorázové akce a dokonce jsme 
si mohli i otrhat bohatou úrodu raj-
čat na záhonku. Tam, kde je dobrá 
vůle, se dějí krásné věci. V diecézi 
poznamenané sudetskou minu-
lostí, úbytkem kněží a prázdnými 
kostely na venkově si jako křesťané 
jsme hodně blízko a hledáme to, 
co nás spojuje, kde se můžeme 
navzájem podpořit a jak naplnit 
Kristův odkaz lásky a vzájemné 
pomoci.  

A v tom je i naděje do budoucnosti.

  Dagmar Vedrová, FMA



SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

REDAKCE

alesiánský magazín  
šíří informace o salesián-
ském duchu a o salesi-
ánské činnosti, zvláště 
misijní a výchovné. 

Zabývá se problematikou mlá-
deže, povzbuzuje ke spolupráci 
a snaží se probouzet povolání. 
Kromě toho je nástrojem formace 
a pojítkem jednoty různých skupin 
salesiánské rodiny.

Roční náklady na výrobu  
a distribuci magazínu činí 
letos 1 555 000 Kč. K datu 
uzávěrky nám dárci na  
pokrytí těchto nákladů  
zaslali celkem 204 802 Kč.

Děkujeme všem Vám, kdo 
dílo Dona Boska jakkoliv 
podporujete.

  Redakce

S

Děkujeme za podporu

Dárková kniha v obalu Bruna Ferrera
Je dobrým zvykem, že našim dlouhodobým podporovatelům posíláme s vánoč-
ním číslem knížku. Letošní dárková publikace má sice kabátek ve stylu starých 
dobrých „knih pro duši“, jak je známe za ta léta, kdy je salesián Bruno Ferrero, 
dlouholetý šéf italského nakladatelství Elledici, každoročně vydával, nicméně le-
tos má jiného autora. 
Zdeněk Jančařík se pokusil navázat na tradici laskavých, trochu humorných,  
a především mudroslovných příběhů a historek ze světa zvířat, na zážitky člověka 
s Bohem, na témata, která povzbuzují duši. 
Drobná knížka nás uvádí do života predátorů, ale i třeba severských hus bernešek 
nebo našeho domácího hmyzu. Nechybí církevní témata, ale ani ukázky ze života 
a z díla světových spisovatelů. Snad vás kniha potěší.

ROK, KDY VYŠLO PRVNÍ ČÍSLO  
BOLLETTINO SALESIANO

AKTUÁLNÍ NÁKLAD  
SALESIÁNSKÉHO MAGAZÍNU  

ROK, KDY VYŠLO PRVNÍ ČÍSLO  
ČESKÉHO SALESIÁNSKÉHO VĚSTNÍKU

1877

8000

1930

 132         31 

PŘIPRAVIL HO SÁM DON BOSCO

SALESIÁNSKÉ ČASOPISY VYCHÁZÍ PO CELÉM SVĚTĚ

VYŠLO TŘI ROKY PO PŘÍCHODU  
SALESIÁNŮ DO ČESKA

ZEMÍ                                   JAZYKŮ

1991 ROK OBNOVENÍ ČESKÉHO BULLETINU

200 OD TÉ DOBY VYŠLO                              ČÍSEL

Milí přátelé, čtenáři Salesiánského magazínu, dárci a dobrodinci, v příloze  
5. čísla naleznete složenku. Dary jejím prostřednictvím zaslané jdou přímo na 
podporu Salesiánského magazínu. Zda se ji rozhodnete využít, nebo ne, záleží však 
čistě na Vás. Podle přání Dona Boska magazín zasíláme všem přátelům salesián-
ského díla zdarma a s milostí Boží to tak plánujeme zachovat.
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Závěť pomáhá
Věděli jste, že lidé, kteří sepíší závěť ve prospěch  
dobročinné organizace, se podle některých  
průzkumů dožívají vyššího věku než ostatní?

ato informace mě za-
ujala v brožurce Závěť 
pomáhá, vydané Koalicí 
za snadné dárcovství. 
Je zde uvedena jako 

reakce na jeden z mýtů, který 
kolem sepisování závěti panu-
je: „Jakmile sepíšu závěť, umřu.“ 
Autoři brožurky o problematice 
závětí se zabývají i dalšími mýty 
jako například: „Darovat ze závěti 
si mohou dovolit jen bohatí“, „Co 
tomu řekne rodina, že dávám něco 
na charitu?“ nebo „Sepsání závěti 
je složité a pracné.“

Pokud jde o poslední jme-
novaný mýtus, opak je pravdou. 
Sepsání a uložení závěti u no-
táře je jednoduchý úkon, který 
stojí 1800 Kč (plus DPH). Pokud 
ve své závěti pamatujete alespoň 
částečným odkazem na některou 
dobročinnou organizaci a notář-
ský poplatek zaplatíte mezi  
13. zářím a 13. říjnem, můžete si ho 
navíc nechat v celé výši proplatit 
Nadací Via, která každoročně 
v tomto období vyhlašuje tzv. 
Měsíc dobročinné závěti. Alter-
nativou je sepsat závěť doma bez 
notáře a beze svědků. V takovém 

případě musí celou závěť napsat 
vlastnoručně sám ustanovitel, 
uvést datum a podpis, specifiko-
vat, co a komu odkazuje. Takto 
sepsanou závěť je možné dát 
do úschovy notáři nebo přímo 
dědici.

V brožurce Závěť pomáhá mě 
dále upoutal rozhovor s psycho-
sociální pracovnicí hospice Cesta 
domů, paní Jindřiškou Prokopo-
vou, dotýkající se citlivých oblastí, 
která s tématem závěti nutně sou-
visí. Lidé o sepsání závěti začnou 
většinou uvažovat, když se jich 
smrt nějak dotkne v jejich vlast-
ním životě. Osobně znám ženu 
ve středním věku, která sepsala 
svou závěť několik měsíců po smrti 
svého otce. Podle paní Prokopové 
je ideální pro sepsání závěti čas, 
kdy je člověk ještě „plný síly a ví, 
co by chtěl komu dát a na kom 
a na čem mu záleží“. 

Obecně platí, že sepsání závěti 
přináší dobrý pocit, úlevu, že jsme 
se svým majetkem postarali o ty, 
na kterých nám záleží, a že aspoň 
materiálně budeme v dobrém díle 
pokračovat i po odchodu na  
věčnost.

Díky odkazům ze závětí stojí 
například Nakladatelství Portál, 
hřiště v salesiánském centru 
v Praze-Kobylisích, rodinný dům 
v Líbeznické ulici s nájemními 
byty, které pomáhají financovat 
salesiánské dílo a mnoho dalších 
objektů. A spolu s nimi žijí i jména 
zůstavitelů – dobrodinců: Josef 
Beran, Zdenka Francouzová, Jájina 
Croattiniová a mnoho dalších.

Brožurku Závěť pomáhá se 
spoustou zajímavých příběhů 
a jednoduše a srozumitelně pre- 
entovanými praktickými informa-
cemi najdete na webových strán-
kách Koalice za snadné dárcovství 
www.zavetpomaha.cz. Jedno-
duchý vzor závěti pro odkázání 
dědictví salesiánům je k dispozici 
na našem webu v sekci Podpořte 
nás na: www.sdb.cz/podporte-nas.

Rozhodnutí sepsat závěť zna-
mená, že si připustíme konečnost 
našeho života na tomto světě. 
Když tuto myšlenku do svého 
života integrujeme, paradoxně 
nalezneme sílu žít svůj život 
víc naplno, prožívat každý den 
svobodněji, kvalitněji, radostněji 
a s vděčností.

  Kateřina Cveklová 
Foto: Radek Hanskut, Člověk a Víra



P. Ignác Stuchlý 1939–1945
ne 14. prosince 1939 osla-
vil Ignác Stuchlý sedmde-
sátiny. Oslavy byly řádné, 
přišlo mnoho dopisů 

a gratulací. Hlavní představený, 
don Pietro Ricaldone, napsal: 
„Sedmdesát let! To je důležité 
datum. Představuje dlouhou řadu 
námah, obětí a práce, které jsi 
mohl s pomocí Boží vykonat, ale 
i zásluhy, které sis získal u Boha 
i u lidí. Je to také znamení, že už 
nejsme tak blízcí mládeži a že 
fyzické síly začínají slábnout. 

Znám tě velice dlouho a mohu 
říci, že těch sedmdesát let sice 
zanechalo stopy na tvých vlasech, 
ale nijak nezmenšilo Tvou energii, 
Tvou pracovitost a Tvé nadšení.“ 

Salesiánů přibývalo a bylo 
nutné pořizovat další domy: 1939 
Brno, 1940 Ořechov, 1942 Par-
dubice, 1943 Dvorek u Přibyslavi 
a Hodoňovice. Na podzim roku 
1942 odešlo na nucené práce 
do Německa padesát mladých 
salesiánů. Přibyly i další starosti: 

byl zabrán dům ve Fryštáku, v Os-
travě a v Pardubicích, byl zatčen 
pražský ředitel Štěpán Trochta 
a s Ignácovým stářím se hlásily 
i nemoci.

 Vladimír Kopřiva, SDB
foto: archiv SDB

STAŘÍČKŮV
PŘÍBĚH

D

V letošním roce si obzvláště připomínáme ctihodného 
P. Ignáce Stuchlého, zakladatele českého salesiánského 
díla, kterého k sobě Pán povolal 17. ledna 1953, tedy před 
70 lety. Rádi bychom vám přiblížili život našeho Staříčka 
prostřednictvím fotografií.

HISTORIE

SALESIÁNSKÝMAGAZÍN

Staříček v Ořechově v roce 1943

Staříček v Ořechově přiložil  
ruku k dílu i ve svých 74 letech.



K PÁNU ODEŠEL 
SPOLUBRATR 
P. FRANTIŠEK 
KOPECKÝ
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VZPOMÍNÁME

„Očekávám vás všechny v nebi,“ řekl na sklonku života 
svým synům Don Bosco. Ve čtvrtek 17. srpna 2023 za 
ním odešel náš spolubratr P. František Kopecký. Zemřel 
po těžké nemoci ve věku 92 let, a to v komunitě  
v Benediktbeuernu. František měl české občanství, ale 
byl členem německé provincie Salesiánů Dona Boska.

rantišek se narodil 17. květ-
na 1931 ve valašském Ha-
lenkově. Studoval v salesi-
ánském ústavu ve Fryštáku. 

Po válce nastoupil do noviciátu 
v Hodoňovicích, kde v roce 1949 
složil první řeholní sliby. Po zásahu 
komunistické státní moci proti kláš-
terům byl rok internován v pracov-
ních táborech. Tak začala dlouhá 
etapa pod rudou nadvládou, 
kterou František označoval jako „ži-
votní stáž“ – studium chemického 
inženýrství, vojenská služba, práce 
u Pražských kanalizací a u vodáren 
Středočeského kraje.

V roce 1964, po dohodě 
s provinciálem, odešel ilegálně 
z Československa, aby se mohl 
v zahraničí dále připravovat 
na kněžskou službu. V Itálii mu 
poskytli politický azyl a v roce 
1968 byl František v Římě vysvě-
cen na kněze. Pokračoval ve stu-
diu, absolvoval doktorát z morální 
teologie na Lateránské univerzitě, 
v polovině 70. let nastoupil jako 
odborný asistent na Philosophis-
ch-theologische Hochschule der 

Salesianer don Boscos v bavor-
ském Benediktbeuernu a od roku 
1988 zde působil jako profesor.

Do Česka mohl František přijet 
až po převratu a od té doby se 
vracel každoročně. V roce 1991, 
23 let po svém kněžském svěcení 
v Římě, mohl konečně slavit svou 
primici v Halenkově. Za své pri-
miční heslo si zvolil verš: „Kde je 
Duch Boží, tam je svoboda.“ (2 Kor 
3,17b) Byl si vědom, že mocnos-
ti tohoto světa mohou člověka 
zbavit svobody pouze navenek, 
protože kde je Duch a pravda, tam 
je vnitřní a skutečná svoboda.

Na delší dobu se František 
vrátil do České republiky v roce 
1993, kdy byl zvolen děkanem 
Teologické fakulty Jihočeské uni-
verzity. V roce 1996 odešel zpět 
do Benediktbeuernu, kde ještě 
další tři roky aktivně působil jako 
profesor. Byl jedním z vysokoškol-
ských učitelů, kteří po mnoho let 
pomáhali utvářet vývoj tamních 
teologických studií – od řádového 
vzdělávacího centra až po uzná-
vanou vysokou školu. Učil genera-
ce studentů základům křesťanské 

morálky a nutnosti etického 
jednání v křesťanském duchu. Se 
svými studenty vždy jednal s vel-
kou shovívavostí a péčí.

Náš spolubratr uměl být, zvláš-
tě když přicházely návštěvy nebo 
byli v domě hosté, nesmírně las-
kavým a starostlivým hostitelem, 
který se ve všech směrech staral 
o fyzické a duševní blaho svých 
hostů. Snad byla tato péče reakcí 
na zkušenost vlastního nedostat-
ku v době diktatury.

V posledních letech života 
se Františkovi zhoršilo zdraví, až 
nakonec zůstal upoutaný na lůžko. 
Přijal svůj osud s důvěrou v Boha, 
ale navzdory všem těžkostem byl 
plný života a zajímal se o život 
komunity. Jeho pozemský život 
skončil v podvečer 17. srpna 2023.

Z běhu Františkova života vy-
plývá také přání, aby byl pohřben 
ve svém rodném městě. Řekl, že 
tím chce ukončit svůj nechtěný, 
ale z řeholní poslušnosti přijatý 
pobyt v zahraničí. V Halenkově 
se tak uzavírá kruh jeho pozem-
ského života. Přitom s vděčností 
za všechnu jeho námahu věříme, 
že pro něj Pán už má připrave-
no místo v konečném, věčném 
domově.

 Německá a česká provincie  
Salesiánů Dona Boska

Foto: archiv SDB
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Gratulujeme

V kolumbijské Bogotě oslavil 
1. října 100. narozeniny český 
misionář P. Václav Koupil. Ačkoliv 
je v Kolumbii již 70 let a Česko od 
té doby navštívil pouze dvakrát, 
rodný jazyk nezapomněl.

Dne 7. října oslavil své 65. naro-
zeniny v daleké Jižní Africe tamní 
provinciál, český misionář a dlou-
holetý člen hlavní rady SDB   
P. Václav Klement. 

V Turíně 13. října oslavil své  
35. narozeniny náš student,  
salesián Filip Mareš. 

Krásné šedesátiny oslavil  
22. října náš drahý otec farář  
P. Pavel Glogar. 

V Praze-Karlíně oslavila své  
pětapadesátiny sestra  
Marie Vavříková 28. října. 

V Pardubicích 30. října slavil také 
pětapadesátiny náš koadjutor  
Jiří Woclawek. 

A 23. listopadu oslaví sedmdesá-
tiny v Praze-Karlíně sestra Jana 
Tauchmanová. 

Všem oslavencům vyprošujeme 
hojnost Božího požehnání.

 Redakce

HERBST SLAVÍ OSMDESÁTINY
Dne 6. listopadu bude v Praze na Hradčanech slavit své osmdesátiny  
emeritní pomocný pražský biskup, salesián Kája Herbst. 

Je o něm známé, že se po celý život věnoval druhým a vytvořil široký okruh 
lidí, kteří jsou v církvi kvasem a nadějí, možná i proto, že neztrácejí elán, 
kterým je kdysi Kája nakazil. Ze srdce Kájovi gratulujeme a vyprošujeme 
požehnání do dalších let života.

„Přátelé, mnozí z vás mne ujišťovali, že v době mého stonání kvůli Covidu se 
za mne modlili. Děkuji známým i neznámým za pomoc, díky nim jsem ještě 
tady a mohu Bohu děkovat za osmdesátku. Také vám přeji Boží požehnání  
v hojnosti, zvláště pro dobu různých krizí.“   Karel

65
Václav Klement

100
Václav Koupil

55
Jiří Woclawek

70
Jana Tauchmanová

35
Filip Mareš

60
Pavel Glogar

55
Marie Vavříková

VÝROČÍ

80
Kája Herbst



Soutěž o ceny: Vyluštěnou tajenku zašlete na adresu redakce (Salesiánský magazín, Foerstrova 2, 
616 00 Brno) nebo na email: magazin@sdb.cz. Ze správných odpovědí budou vylosováni tři výherci, 
kteří obdrží věcné ceny. Řešení zasílejte do 14. listopadu 2023.

Blahopřejeme  
všem výhercům  
správně vyluštěné 
tajenky křížovky 
Salesiánského 
magazínu  
č. 4/2023.  

Tajenka křížovky 
zněla: „budeš  
blbcem po celý 
život“.

     ~
KNIŽNÍ CENU  
VYHRÁVAJÍ: 

Pavla  
DABROWSKA 
Ostrava

Vlasta  
FLIEDROVA  
Polička

Helena  
KOTÁSKOVÁ  
Brno

KŘÍŽOVKA
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Křížovka o ceny
Naším spojencem je 

vždy pravda. Jedna do 
okamžiku, než se … 

(tajenka).  
aforismus
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